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Kurztitel 
 
Straßenbenennung "Magnus-Hirschfeld-Weg" 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat beschließt  
 
die Benennung der im B-Plangebiet 124-2.1 „Marschweg/ Am Polderdeich“ entstehenden Straße 
als 
 
                                „Magnus-Hirschfeld-Weg“ 
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Finanzielle Auswirkungen 
 
Organisationseinheit  FB 62 Pflichtaufgabe x ja  nein 
 
Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 
   ja, Nr.   nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

 2014 JA  NEIN x 
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 
Budget/Deckungskreis:   

 

I. Aufwand (inkl. Afa) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

B. Investitionsplanung 
Investitionsnummer:   
Investitionsgruppe:   

 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
20...         
20...         
20...         
20...         
Summe:   

 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 
davon Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 

veranschlagt Bedarf 
gesamt:         
20...         
für         
20...         
20...         
20...         
Summe:  

 
V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 
 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 
  Anlage Kostenberechnung 
 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 
  Anlage Folgekostenberechnung 

 
C. Anlagevermögen   
Investitionsnummer:      Anlage neu 
Buchwert in €:      JA 
Datum Inbetriebnahme:       

 
Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

bitte ankreuzen Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
Zugang Abgang 

20…           
 
federführendes(r)                        
Amt/Fachbereich 62 

Sachbearbeiter 
Maik Spirgatis, Tel.: 5180 

Unterschrift AL / FBL 
Herr Neumann 

 
Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r) VI Unterschrift                             Herr Dr. Scheidemann 

 
 
  
Termin für die Beschlusskontrolle 22.05.2014 
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Begründung: 
 
Für den im -Plangebiet 124-2.1 „Marschweg/ Am Polderdeich“ neu entstehende Straße und der 
Bebauung in diesem Gebiet ergibt sich, im Hinblick auf eine sinnvolle Hausnummerierung, die 
Notwendigkeit einer Straßenbenennung. 
 
Mit dem Stadtratsbeschluss (Beschluss-Nr. 1753-62(V)13) zum Antrag A0105/12 wurde der 
Oberbürgermeister beauftragt, den Wegbereiter der ersten Homosexuellen-Bewegung und 
ehemaligen Bürger der Stadt Magdeburg, Magnus Hirschfeld, in geeigneter Weise an den Stätten 
seines hiesigen Wirkens zu würdigen und damit über diesen Teil der Magdeburger Geschichte und 
der Geschichte der Bewegung für die Rechte von Schwulen und Lesben zu informieren. 
Die Umsetzung geeigneter Vorschläge zur Würdigung Hirschfelds (z.B. durch eine 
Informationstafel und/oder Straßenbenennung) sollte spätestens bis zum 80. Todestag Hirschfelds 
im Jahr 2015 erfolgen. 
 
Die neu zu benennende Straße liegt im Stadtteil Neue Neustadt. Magnus Hirschfeld praktizierte u. 
a. in der Nachtweide 95, die heute ebenfalls zum Stadtteil Neue Neustadt gehört.  
 
Magnus Hirschfeld wurde am 14. Mai 1868 in Kolberg geboren und starb am 14. Mai 1935 in 
Nizza. Er war Arzt, Sexualforscher und Mitbegründer der ersten Homosexuellen-Bewegung. 
Magnus Hirschfeld studierte in Breslau Sprachwissenschaften, dann Medizin in Straßburg, 
München, Heidelberg und Berlin, wo er zum Doktor der Medizin promovierte. Im Jahre 1894 ließ er 
sich in Magdeburg nieder. In den Magdeburger Adressbüchern war er unter den Adressen 
Nachtweide 95 und Breiter Weg 168 als „Dr. med. prakt. Arzt“ bzw. „Dr. med. prakt. Arzt, 
Specialarzt für Naturheilverfahren“ eingetragen. Laut den Werbeanzeigen der damaligen 
Tagespresse hielt Magnus Hirschfeld in der  naturheilkundlichen Kur- und Badeanstalt in der 
Großen Schulstraße 4, die er ärztlich leitete, Sprechstunden ab. 
 
Eine Vita von Magnus Hirschfeld wurde vom FB 41 in der Stellungnahme S0322/12 zum Antrag 
A0105/12 zusammengestellt. 
 
Zum 80. Todestag von Magnus Hirschfeld im Jahr 2015 wird von der AG Straßennamen und 
Hausnummerierung empfohlen, einen Straßennamenzusatzschild anzubringen. 
 
Die erforderliche Begrenzung ist aus dem anliegenden Auszug der Stadtkarte zu entnehmen. 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Scananlage – DS0029/14   Auszug Stadtkarte 
 
 




